MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA 1

FACULDADE DE DIREITO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ. Aos sete dias do mês de 2

abril do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, nas dependências da Faculdade de 3

Direito, nesta data, hora e local, reuniram-se os membros do Conselho Diretor, 4

professores: Dr. Helder Baruffi (presidente), Dr. José Gomes da Silva (vice-5

diretor), Dr. Alfa Oumar Diallo (coordenador do curso de Relações 6

Internacionais), Dra. Simone Becker (coordenadora do curso de Direito), Dra. 7

Maria Goretti Dal Bosco, Me. Verônica Maria Bezerra Guimarães, Dr. Mario 8
Teixeira de Sá Junior e Dr. José Aparecido Rigato; as técnicas-administrativas Thaís 9

de Britto Lopes Correa, Soviana Foppa e Vivian Manfrim Muhamed Zahra, e os 10

representantes dos acadêmicos Danilo Masaaki Iguma, Vinicius Farah Parizi 11

Merege  e Endel Peron Saraiva Pinto. Compareceram ainda, os seguintes professores, 12

Wanise Cabral Silva e Antonio graça Neto, e o técnico-administrativo Waltecir Cardoso 13

Pereira. Justificaram a ausência os conselheiros Dra. Cristina Grobério Pazó e Dr. 14

José Aparecido Rigato. Iniciada a reunião, a pauta foi composta dos seguintes 15

assuntos: 1. Aprovação da Ata de reunião anterior; 2. Resoluções ad referendum; 3. 16

Expediente; 4. Requerimentos de acadêmicos; 5. Aprovação de Plano de 17

Capacitação dos Técnico-Administrativos da FADIR; 6. Aprovação do 18

Regulamento de Monografia de conclusão de Curso; 7. Recomposição da Comissão 19

Permanente de Apoio Pedagógico do curso de Direito; 8. Aprovar alterações na 20

Matriz Curricular do curso de Direito; 9. Comissões de ensino, pesquisa, extensão; 21

10. Assuntos Gerais.  Primeiro Assunto: Aprovação da ata da reunião ordinária de 07 22

de abril de 2010. Colocada em apreciação a ata da reunião anterior, a mesma foi 23

aprovada por unanimidade. Segundo Assunto: Resoluções ad referendum. Foram 24

apresentadas pelo presidente do Conselho Diretor as Resoluções ad referendum nº 14, 25

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 42, 43, 44, 45, 46, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 26

85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 129 de 2010, as quais 27

foram homologadas. (Res. 122/2010). Terceiro Assunto: Expediente: aberto o espaço 28

para apresentação de expediente, foram incluídos na pauta: a) Indicação de novo 29

representante discente para compor comissão interna de extensão da FADIR; (Res. 30

128/2010); b) Distribuição de encargo de ensino ao prof. Carlos Henrique Canesin; 31

(Res.127 /2010). Quarto Assunto: Requerimentos de acadêmicos: Foram lidos pelo 32

presidente os requerimentos dos acadêmicos na seguinte ordem: Érico Francisco Vieira 33

Ibiapina, que pleiteava a inserção da disciplina “Ciência e Cotidiano” em seu histórico 34

escolar, ministrada pelo professor Dr. Mario Teixeira de Sá Junior no segundo semestre 35

de 2009, no curso de Relações Internacionais. O mesmo juntou ainda documentos que 36

comprovam o fato, o qual foi comprovado pelo professor da disciplina durante a 37

reunião, pois na época do lançamento de notas o sistema acadêmico apresentava falhas e 38

faltaram nomes de alguns alunos. A matéria foi aprovada por unanimidade (Res. 39

124/2010). Os outros requerimentos são dos alunos Wericky Victor de Oliveira Araújo, 40

Tatyane Ribeiro Santos e Victoria Moraes de Oliveira Reis que desejam fazer 41

intercambio e requerem alteração no horário de avaliações do segundo semestre. Após 42

discussões, o presidente retirou o assunto de pauta, tendo em vista que os alunos não 43

juntaram documentos a respeito dos cursos que pretendem fazer no exterior. Quinto 44

Assunto: Aprovação de Plano de Capacitação dos Técnico-Administrativos da FADIR: 45

Professor Dr. Helder Baruffi apresentou o assunto aos presentes, relatando o acerto feito 46

entre os servidores, que em reunião anterior manifestaram interesse, a princípio, em 47

cursar mestrado na própria instituição. No tocante a um possível afastamento total ou 48

parcial será utilizado o critério de antiguidade e quanto a distribuição por servidores no 49

setor, será autorizada a saída de apenas um por ano. (Res. 125/2010). Sexto Assunto: 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO

Aprovação do Regulamento de Monografia de conclusão de Curso: Após discussão e 51

várias proposições ao documento, o assunto foi retirado de pauta para nova analise. O 52

prof. Dr. José Aparecido Rigato, através de e-mail, solicitou a inclusão de sua proposta 53

de julgamento público na defesa de monografias. Colocada em discussão e apreciação 54

este item sobre o regulamento de monografia, a matéria foi rejeitado pelo Conselho 55

Diretor por unanimidade. Sétimo Assunto: Recomposição da Comissão Permanente de 56

Apoio do Direito: Tendo em vista a saída de alguns professores que compunham a 57

comissão, além do representante discente, faz-se necessária a renovação de seus 58

membros. Após análise do quadro demonstrativo de comissões foram sugeridos os 59

nomes dos profs. Me. Hassan Hajj, Me. Adilson Josemar Puhl, Dra. Simone Becker 60

(membro titular e presidente nata, por ser coordenadora do curso de Direito), técnica-61

administrativa Vivian Manfrim Muhamed Zahra e representante dos acadêmicos Danilo 62

Masaaki Iguma. Colocado em votação, os nomes para composição da Comissão 63

Permanente de Apoio do curso de Direito foi aprovado de forma unânime 64

(Res.126/2010). Oitavo Assunto: Aprovar alterações na Matriz Curricular do curso de 65

Direito: Lido o assunto, expostas as mudanças pelo presidente do Conselho Diretor, 66

aprovou-se as alterações na matriz curricular do curso de Direito da seguinte forma: a) 67

Transferir a disciplina “Direito Constitucional II” do eixo de formação comum à área, 68

para eixo de formação profissional; b) Transferir a disciplina “Direito Administrativo I” 69

do eixo de formação profissional, para o eixo de formação comum à área. (Res. 70

123/2010). Nono Assunto: Comissões de ensino, pesquisa e extensão: não houve 71

assuntos a serem tratados. Expediente: a) Indicação de novo representante discente para 72

compor comissão interna de extensão da FADIR: tendo em vista o término do mandato 73

do aluno Felipe de Matos Ribeiro no Conselho Diretor, e que o mesmo fazia parte da 74

Comissão Interna de Extensão, foi necessário substituí-lo, desta maneira foi escolhido o 75

aluno Vinicius Farah Parizi Merege, o qual foi aprovado por unanimidade. b) 76

Distribuição de encargo de ensino ao prof. Carlos Henrique Canesin: o professor Dr. 77

Helder Baruffi informou que o prof. Me. Carlos Henrique Canesin, aprovado no último 78

concurso público da UFGD, tomou posse e já assumiu os encargos de ensino da 79

disciplina de “Economia Brasileira”, carga horária 72 horas, para o 3º semestre do curso 80

de Relações Internacionais, atribuição aprovada por unanimidade. Sétimo Assunto: 81

Assuntos Gerais: Professor Dr. Mario Teixeira de Sá Junior manifestou-se no sentido de 82

equilibrar a proporção de professores de Relações Internacionais nas comissões do 83

curso de Direito, tendo em vista o numero reduzido de docentes daquele curso, e a 84

necessidade dos mesmos participarem automaticamente das do curso de origem. Prof. 85

Dr. Alfa Oumar Diallo na seqüência pediu a palavra para convidar a todos para 86

participarem da Semana Acadêmica do curso de Relações Internacionais, sendo que no 87

encerramento, dia 14 de maio, a palestra será proferida pelo prof. Dr. Shignoli 88

Miyamoto (UNICAMP), bem como serão lançados os dois primeiros números da 89

Revista da FADIR “Videre” e o livro “Relações Internacionais e Direito: Estudos 90

Multitemáticos”. A profa. Me.Verônica Maria Bezerra Guimarães relatou aos presentes 91

que a UFGD realiza coleta seletiva e que em nossa Faculdade não tomamos o cuidado 92

de separar os resíduos. Desta maneira, sugeriu aos presentes para trazerem seus próprios 93

copos, bem como separa as lixeiras por tipo de material. Prof. Dr. Alfa Oumar Diallo 94

também relatou que foi representar a UFGD na “Reunião sobre Cooperação 95

Universitária” junto a Universidade Canadenses, de modo que a Universidade possui 96

convenio e é uma ótima oportunidade para os docentes que queiram realizar estudos no 97

exterior.  Nada mais havendo a tratar, eu, VIVIAN MANFRIM MUHAMED ZAHRA, 98

na qualidade de secretária desta Faculdade, lavrei a presente Ata, que após lida e achada 99

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO

conforme, será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes. Dourados, 05 100

de maio de 2010. 101

 102

 103

Helder Baruffi 104

 105

Simone Becker 106

 107

Alfa Oumar Diallo 108

 109

Cristina Grobério Pazó 110

 111

Danilo Masaaki Iguma 112

 113

Endel Peron Saraiva Pinto 114

 115

José Aparecido Rigato 116

 117

José Gomes da Silva 118

 119

Mario Teixeira de Sá Junior 120

 121

Soviana Foppa 122

 123

Thaís de Brito Lopes Correa 124

 125

Verônica Maria Bezerra Guimarães 126

 127

Vivian Manfrim Muhamed Zahra  128

 129

Vinicius Farah Parizi Merege 130

 131